M 2 corpo

corporali spirituali uè laborât, ac piis  
 ribus ratione q; uiuendi tota tam bono  
 exemplum præbeas, ut tua consuetudo  
 oblectentur, & intelligant virtutem  
 exire, id est, sibi tuam doctrinam & con-  
 sationem ad salutem animæ prodesse

3. **Confidera S. Bartholomæum** discipulum  
 maximè virtutibus nunc commemoratis  
 excelluisse. nam primò centies inter  
 centies noctu scribitur flexis genibus  
 orare solitum. Deinde in citeriore  
 Lycaonia & Armenia Euangelium  
 dicauit, & virtutes suas omnibus, de  
 sanguinem pro Christo profunderet,  
 bavit.

IN FESTO NATIUITATIS  
 B. V. MARIÆ.

De Genealogia Christi. Matth. 1.

1. **LIBER** Generationis Iesu Christi filij  
 uid, filij Abraham, Abraham genuit  
 ac Isaac genuit Iacob. Confidera quam  
 erit B. Virg. nobilitas, maiores enim  
 fuerunt, & splendore generis inde à Pa-  
 trarcha Abraham, & veræ sapientiæ ac re-  
 ligionis opinione, & sanctitate ac virtutu-  
 stantia in toto mundo illustrissimi, C

bus Deus visibiliter legem dedit, & familiariter locutus est, & in omnibus rebus semper auxilio fuit. 2. considera B. Virginē suis virtutibus progenitoribus maiorem conciliasse splendorem, quam ab illis acceperit, vnde sicut prætiosa gemma annulo aureo inserta, auget eius splendorem, sic naturæ gratiæque dotes totam eius stirpē elatiorem reddiderunt.

*Iacob genuit Ioseph virum Maria, de qua natus est Iesus, qui vocatur Christus.* considera Euangelistam post tot Patriarchas, Prophetas, & Reges nominatos ( vt indicaret omnium virrutiū & perfectionū summam ) nominasse Mariam Virginem Dei matrem, qua nihil sublimius dici potuit. Quid enim sanctius illa esse potuit vel debuit, ex qua prodiit Sanctus sanctorum Iesus, conditor & saluator mundi? 2. considera eam non solum esse natam matrem Iesu, sed etiam nostram: nam postquam Iesus ex illa natus, nascendo fuit factus noster frater, illa pariter facta est nostra mater, mater inquam gratiæ, quia nobis per filium suum esse spirituale gratiæ comparavit. mater misericordiæ, quia materno pietatis affectu conatur nobis in omnibus auxiliari, & maxime in hora mortis adesse.

M ; CON-

8. Considera quantam letitiam eius ortu attulerit toti mundo. Et primo angelis vident natam illam quæ eorum ruinas restauratura 2 hominibus tunc limbi cæci inclusi, dum intelligant aliquam finem fore suæ captiuitatis. 3. eius partibus Ioachim & Annæ, quod filium edidissent, quæ futura erat mater Dei. 4. omnibus peccatoribus, non solum quia ipsa prima fuit quæ nasceretur immunis ab omni peccato etiam originali, sed quia patrona & aduocata futura erat omnium peccatorum. 5. toti Ecclesiæ sanctæ, quia sponsa eius parens nata est, regina mundi, fœdera cœli, porta paradysi, scala ad cœlum, pertingens stella matutina: stella illa, qua dixit Propheta. *Orietur stella ex Iacob*

*Num.* Exultemus ergo & dicamus cum Ecclesiæ  
 24. **NATIVITAS** tua Dei genitrix Virgo gaudio annunciauit uniuerso mundo, ex te enim natus est Sol iustitiæ Christus Deus noster, qui soluens maledictionem & confundens mortem, donauit nobis vitam sempiternam.

FESTA TOTIVS ANNI. 183

IN EXALTAT. S. CRVCIS. 14. Septemb.

De crucifixione Christi. Ioan. 12.

**D**ixit Iesus turbis. Nunc iudicium est mundi, nunc Princeps huius mundi eijcitur foras, & ego si exaltatus fuero à terra, omnia traham ad meipsum. Considera summam sapientiam & potentiam Dei, quod ea re, qua nihil erat contemptius & infirmius in mundo, nempe patibulo crucis, omnē potentiam diaboli principis mundi i.e. peccatorum fregerit, & mundū totū à peccato & faucibus inferni & diaboli vindicauerit, i.e. iudicando liberauerit: vt discas humilitate & contemptu sui omnes tentationes dæmonis & mūdi frangi. 2. Cōsidera tantum esse beneficium nobis præstitum p exaltationem Christi in crucem & mortem, tantamq; caritatem demonstratā, vt non modo allici, sed etiam trahi quodammodo, licet inuiti, in eius amorem debeamus. Et tanta est vis passionis, si serio pendatur, vt non tam moueat, quam impellat hominem peccatorem ad conversionem, & pœnitentiam, ac mortem etiam, dum opus est, vt accidit martyribus, libenti animo perferendam.

M & Respons

2. Respondit turba, audiui mus ex lege, quod  
 Christus manet in aeternum, & quomodo  
 dicis. Oportet exaltari filium hominis? Con-  
 sidera turbam, id est, homines mundi, in  
 vanarumque rerum, ut opum, honorem  
 voluptatum, & vitae carnalis amantes non  
 intelligere, quæ sunt spiritus Dei, pauper-  
 tatem contemptum sui, passiones, mortem  
 & ideo non potuerunt capere hæc in Chri-  
 stum conuenire: at qui Christi sunt disci-  
 puli illi sciunt per pauper tatem opprobri-  
 & multas tribulationes perueniri ad ver-  
 opes honorem, vitam ipsamque æternam  
 tem. Si enim granum frumētī cadēs in ter-  
 rā mortuū fuerit, multum fructum afferit.  
 Sic Heraclius imperator hoc die, non cum  
 gemmis & auro splendidus esset, sed cum  
 vili habitu, nudisque pedibus indutus es-  
 set, meruit crucem ipsam Christi à Per-  
 recuperatam, in montem Caluarie, re-  
 ferre.

2. Adhuc modicum lumen in vobis est. Am-  
 bulate dum lucem habetis. ut non vos tene-  
 bra comprehendant, & qui ambulat in tene-  
 bris, nescit quo vadat. Considera modicum  
 lumen in iis esse, qui non cum Apostolo  
 2. Co. 2. Paulo dicere possunt. Non iudicau i me scire  
 aliud, quam Iesum & hunc crucifixum. licet  
 ma o di

modicum erat in dicta turba, quomodo enim sequeretur Christum clamantem. *Qui vult venire post me, abneget semetipsum, & tollat crucem suam, & sequatur me: Ideo solere nos frontem, totumq; corpus saepe insignite cruce, vt hoc lumen in omni actione nostra preferatur: alioqui enim facile nos tenebrae, & tenebrarum Princeps suis tentationum laqueis esset comprehensurus.*

INFESTO S. MATTHÆI APOSTOLI. 21. Septemb.

*De eius vocatione ad Christum.*

*Matth. 9,*

**I**ESVS videns Mattheum sedentem in telonio, ait: *Sequere me, & surgens secutus est eum.* Considera potentiam & clementiam eximiam Dei, quod hominem immersum peccatis, & huius mundi curis, (vt sunt telonarii) dignetur extrahere tam subito ex peccatorum lato, & ad summam vitæ Apostolicæ perfectionem vocare, ab vno extremo ad alterum: vt discas, nullum esse peccatum vel imperfectionem, nullum etiam peccati statum, ex quo Deus, si eum vocantem sequi velis, non possit velique te

M s extra

extrahere. 2. Considera promptam obedientiam Matthaei, omnibus opibus negotiis posthabitis Christum insequentis. Cognosce quoties te Christus vocet, ut eum sequare, in hac illaque virtute te exerceas, hoc vel illud bonum opus facias, & tamen sanctae eius inspirationem respicias, vel si ammiras tamen exequi differas. Ora ergo Deum, ut semel perfecte omnibus cupiditatibus praerenuncies, & Christo soli aurem praebeas.

*2* Discumbente eo in domo, ecce multi publicani & peccatores discumbebant cum Christo. & rogabant discipulos, cur cum peccatoribus manducaret eorum Magister. Considera tantas fuisse Christi virtutes cum summa humanitate coniunctas, ut etiam mali homines sponte se ei adiungerent. Instrue & tu vitam, ut non solum scandalo nulli sis, sed etiam modestia, pietate & comitate ad tuum colloquium alios allicias, & conversationes tua meliores reddas. 2. discite non curare oblocutiones, sicut nec Christus curavit, nam detractor sibi soli nocet, sicut qui candelam emungit, digitos suos tantum urit, & aliter pdest. 3. discite eos qui cum Mattheo sequuntur Christum, & deserunt mundum, laetitiam apponere conuiuium Christo. quia nulla re magis delectatur, quam perfecte sui & mundi contemptu.

*Epist.*

FESTA TOTIVS ANNI. 187

*Euntes discite. Quid est? misericordiam vo-  
lo & non sacrificiū. Non enim veni vocare iu-  
stos sed peccatores. Considera rursus ineffa-  
bilem Christi clementiā & charitatem, q̄  
ei quasi gloriæ suæ oblitus, potius cordi sit  
erga peccatores misericordia, quā fuerint  
omnia sacrificia in honorem eius oblata,  
imò non propter iustos, quos tamen in pri-  
mis complecti deberet, sed propter pecca-  
tores de cœlo descenderit, humanam na-  
turam assumpserit & consumeliosissimam  
mortem oppetierit. Considera, quam cari-  
tas & passio Christi efficax fuerit in cōuer-  
sione peccatoris Matthæi, vt & ipse Chri-  
sti discipulus insignis, Apostolus & Euan-  
gelista factus sit, & postquā in Æthiopia  
longè lateque fidem Christi propagasset,  
vicissim pro Christo, tempore sacrificii in-  
cruenti in ara peracti sanguinem profude-  
rit.*

3.  
Ose. 6.

IN FESTO MICHAELIS  
ARCHANGELI.

29. Sep-  
temb.

*De imitandis paruulis. Matt. 18.*

**R**ogantibus discipulis, quis esset major in  
regno cœlorum. Christus statuit paruulū  
in medio illorum, dicens, nisi efficiamini sicut  
paruuli, non intrabitis in regnum cœlorum.

1.  
Con-

Confidera quam congruenter in hoc fe-  
sto præfens legetur Euangelium, quia sic  
ut superbus Lucifer ob vſurpatum diuinum  
honorem ex paradyſo præceps ruit in pro-  
fundum inferni: ſic humilis S. Michael cū  
toto bonorum angelorum exercitu, ſubi-  
ciendo ſe creatori ſuo ad ſummam beato-  
rum gloriam euectus, vnde æternū de-  
cretum Dei eſt, neminem venturum ad an-  
gelorum gloriam, niſi eandem cum illius  
humilitatis viam calcauerit. 2. confidera,  
ſi angeli, licet beati, non dedignantur ſe  
ad ministerium hominum dimittere, velut  
paruuli. (*Omnes enim*, teſte Apoſtolo, *ſunt*  
*adminiſtratorij ſpiritus*) & ſocietatem no-  
biſcum inire, vt reſtauret ſuas ruinas, quā-  
to magis homo homini ſe debet ſubmit-  
tere, fraternē vnicuiq; ſeruire.

2. *Quicumq; humiliauerit ſe ſicut paruulus*  
*ille, hic eſt maior in regno cælorum.* Conſi-  
dera bonitatem Domini, tam facile me-  
dium præſcribentis, vt ſimus in regno cæ-  
lorum maiores, quia vt ſcribit S. Bernardus  
ſermone 2, de Quadrageſ. *Nihil eſt facilius*  
*volenti quam humiliare ſeipſum.* 2. nota paru-  
ulorum proprium eſſe, vt ſint malitiæ do-  
liq; expertes, corpore menteq; puri,  
non vindicare iniurias, omnibus cedere,  
ſub-

FESTA TOTIVS ANNI. 189

submittere se maioribus, eosque reuereris  
id imitare, & humiliaueris te sicut par-  
uulus.

*Videte ne contemnatis vnum ex his pu-  
sillis, quia angeli eorum in caelo semper vidēt  
faciem Patris mei, qui in caelis est.* Considera  
quam graue peccatum sit, parui facere  
pusillos, maloque exemplo offendiculum  
illis prębere: si enim ea re offenditur an-  
gelus eorum custos, qui semper versatur  
in conspectu Dei, verendum est, ne non ad-  
uocatum tuum, vt solet, sed accusatorem  
agat. 2. considera, angelos etsi continen-  
ter in nobis custodiendis & ministrandis  
sint occupati, nō ideo abstinere ab assidua  
diuinę faciei contemplatione: vt discas  
licet aliquando litterariis, vel aliis occu-  
pationibus ad salutem proximi spectanti-  
bus sis distentus, non debere tamen obli-  
uisci orationis, & contemplationis rerum  
cœlestium.

IN FESTA SIMONIS ET IV-  
DA APOSTOLORVM.

18. Oct.

*De dilectione mutua & persecutione.*

*Ioann. 19.*

*DIXIT Iesus discipulis. Hęc mando vobis,*  
vt di-

- *ut diligatis inuicem. Si mundus vos odit, scitote, quia me priorem vobis odio habuit. Si de mundo fuissetis, mundus, quod suum erat, diligeret. Considera, cur Christus tam sedulo mandet & commendet discipulis suis dilectione mutuâ; quia videlicet, inquit B. Gregorius, omnia alia præcepta in sola caritate solidantur. Ut enim multi rami ex una radice prodeunt, sic multæ virtutes ex una caritate generantur, nec habet aliquid vitiositatis ramus boni operis, si non maneat in radice caritatis. 2. Cōsidera; magno solatio esse debere pietatis studiosis, si ob pietatem videat, se multis malis hominibus exosus, quia ea in re ducit & antesignanum habet Christum saluatorem suum & conditorem, qui aut miles tam vecors sit, qui non velit similis esse suo Imperatori? deinde ponere etiam in lucro, quia si patienter odium istud ferat, certum argumentum habent, se nihil habere cum mundo commune, quia mundus nihil suum, id est, nullam cupiditatem operum, honorum & voluptatum inuenit in illis.*

2. ] *Non est seruus maior Domino suo. Si me persecuti sunt, & vos persequentur: si sermonem meum seruarunt, & vestrum seruabunt. Considera, multis modis te esse seruum Christi. 1. qua homo es, & ad imaginem Dei creatus. 2. qua christianus, quia te pretioso san-*

FESTA TOTIVS ANNI 101

guine suo ex seruitute peccati & dæmonis redemit. 3. quia sponte te ab iurata pompa Sathane in baptismo ei consecrafti. 4. quia totum te si religionem es ingressus, in holocaustum, ei & superioribus obtulisti, ac ideo plusquã alii obligatus es eum imitari etiã in patiendo. 2. Considera ideo Christũ præmonere de persecutionib. suos discipulos, vt intelligãt tũc veros discipulos & seruos Christi se futuros, si Christũ maximè in passiõe imitètur. *Omnes n q piè uere uoluit, vt docet Apostolus, psecutionem patiètur, à mundo sc. dæmone & carne.* 2. *Ti*

*Si non venissem & locutus eis non fuisset, peccatũ nõ haberent: similiter si opera nõ fecissem in eis, q̃ nemo alius fecit. nunc autem excusationẽ nõ habent.* 3. Considera, cũ Christus per sua beneficia spiritalia toties nos uisitavit, vt quod Christianis parentib. orti à Catholicis præceptorib. instituti simus, & quotidie tot diuinas inspirationes, cõciones & exhortationes, sanctissimaq; exẽpla Sanctorũ miraculis illustriũ, vel sanctitate conspicuorũ, habeamus & videamus, inexcusabiles nos fore in die iudicii; si de fide Catholica aliquando dubitemus, aut vitam Christiano homine dignam non instituamus. 2. Considera, cum Iudæi, quibus locutus est CHRISTVS, & coram

quibus miracula fecit, ideo inexcusabiles  
fuit, quia pertinaces in sua sententia man-  
serunt, & putarunt messiam non posse  
tam pauperē & abiectum, ut ille erat, qui  
tunc a pertinacia, & proprio iudicio  
horrere debeat, maximē cum perichlorum  
fides vel caritas.

1. No- INFESTO OMNIVM SA  
mrb. CTORVM.

De octo Beatitudinibus. Matt. 5.

1. **I**ESVS in monte sedens, elevatis oculis in  
discipulos ait. *Beati pauperes spiritu, quoniam  
ipsorum est regnum caelorum.* Considera, Chri-  
stus ideo in monte istas beatitudines  
enunciavit, ut indicaret eas capi non posse,  
ab iis, qui perfectionis maioris desideria  
desertis vitæ secularis vallibus, sectantur  
Iesum per iuga virtutum. 2. considera  
ut bonum architectum perfectionis Chris-  
tianæ altissimum ponere fundamentum  
nempe Paupertatem spiritus, in qua  
principes virtutes continentur, contra  
præsumptum opum & illicebrium huius seculi  
contemptus sui; vel paupertas voluntaria  
& vera humilitas. 3. cogita paupertatis  
voluntaria præmium esse regnum caelorum.

quia merito cœlestia debentur illis, qui contemnunt terrena & certe qui c b Christum bonis terrenis se exuunt, vt religiosi, etiam in hac vita incipiunt possessores esse cœlestium deliciarum.

*Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram.* Considera, rectè paupertati addi mansuetudinem, quia proprium est pauperum pati iniurias & opprobria, & ideo homini pio mansuetudo necessaria est, qua mala omnia sustineat, & vincat in bono malum. 2. Considera, si pauperibus spiritu, id est, humilibus promissum est cœlum, & mitibus possessio terræ, superbis & iracundis quid aliud super est, nisi infernus.

*Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur.* Considera, non esse beatos, qui lugent rerum temporalium iacturam, sed qui lugent pro suis vel aliorum peccatis. 2. ob diuturnum huius vitæ exilium. 3. ob pericula varia salutis. 4. ob dilationem gloriæ, hi enim & in hac vita, & in futura solidam consolationem percipiunt. 2. Considera, si qui in hoc mundo tristes sunt, gaudent in altero, quem exitum habituri sint, qui risui & recreationibus per omnem vitam dediti sunt. *Extrema gaudii, ait Sapiens, Proth. 14. luctus occupat.*

N II. PARS

6. *Beati qui esuriunt & sitiunt iustitiam quoniam ipsi saturabuntur.* Considera, postquam peccata nostra luximus, proximum esse, & magno desiderio aspiremus ad diuinorum præceptorum obseruationem, & virtutum omnium studiū; neq; enim satis est declinare à malo, sed opus est quoq; facere bonum. & considera non satis esse nos velle iustitiam, sed esurire & sitire illam, id est acriter cupere, & magno feruore promouere illam in se & aliis, ut qui iustus est iustificetur ad vitam. Sic enim futurum est, ut Deus vicissim esurientes impleat omnibus bonis & delectationibus non in hac vita solum, sed etiam in cælesti patria.

Apoc.  
vlt.

7. *Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur.* Considera, misericordia cum nomen habeat à corde, tum verè esse misericordes, cum ex animo compatiemur miseris proximi & misericordiam Christianam latè patere: est enim exercenda in corporalibus tantum, sed etiam spiritalibus bonis communicandis, nec tantum erga amicos, sed etiam inimicos & peccatores. hæc enim facit nos similes Deo, qui seipsum suum oriri facit super bonos & misericordiam suam in iustitiam à Deo habere.

FESTA TOTIVS ANNI. 195

dicii illis dicit Dominus. *Venite benedicti* *Matt.*  
*Patris mei. Esurivi enim, & dedistis mihi* *25.*  
*manducare.*

*Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum* *6.*  
*videbunt.* Considera, quam bene munditia  
cordis iungatur misericordia, si enim pu-  
ra intentione non des eleemosinam, vel in  
peccato mortali existēs amittis misericor-  
dia meritū *Si enim in pauperes, ait Paulus,*  
*distribuo omnes facultates, caritatem autem* *1. Cor.*  
*non habuero, nihil mihi prodest. 2. Cōsidera,* *13.*  
Deū aliis virtutib. alia pmittere præmia,  
at puritati cordis pmittere præmium sui i-  
psius, nec. n aliud est, videre Deū, quā frui  
illo, & illum possidere. Nec mirum. cum n.  
sit ipsissima puritas. libenter se cōmunicat  
mētibus verè puris, id est, à peccatis & pra-  
uis cupiditatibus seculi, quales in primis  
sunt eorum qui castitatem Deo voverunt.

III. PARS.

*Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur.*  
Considera, puritati cordis rectè subiungi *7.*  
pacem, quia quando cor purgatum est à  
sordibus peccati, mox experitur in se pacem  
quæ, iuxta Apostolū, *exuperat omnē sensum,* *Phil. 4.*  
& præsentis gratiæ manifestum est signū.  
2. considera, pacem esse animorum & vo-  
luntatū coniunctionē. Pacifici ergo erunt,

N 2 qui

qui hanc coniunctionem procurant  
Deo. cum proximo. cum cōscientia  
4. cum passionibus, cum quib. non est  
pax, nisi subigantur. 3. hos filios Dei  
ci, quia similes sunt Christo, qui est  
pax. 2. quia Dei officio funguntur, & C

*Ephes.* Ipsi enim est pax nostra, qui fecit  
a. unum, id est, hominem cum Deo  
nihil aliud quam concordiam, dilectio-  
que mutuam discipulis commendavit.

8. Beati qui persecutionem patiuntur pro  
iustitiam, quoniam ipsorum est regnum  
rum. Considera, merito hanc beatitudi-  
omnium esse ultimam, quia est omni-  
tutum, omnisq; perfectionis fastigi-  
velut gemma, & crux aurea appensa  
næ aureæ ex multis annulis conflata  
enim pro Christo est donum supra  
donum, quod Deus non impercit nisi